
ORIGINALE  

 

 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA AFFARI GENERALI 

26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 

 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  174 DEL  30/03/2019. 
 

Oggetto : 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE "TELEFONIA MOBILE 7" PER LA 

PRESTAZIONE DEI SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE IN FAVORE 

DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI STIPULATA TRA CONSIP 

SPA E TELECOM ITALIA SPA LOTTO 1 - CIG ZAA27BAC0F 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2018 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2019-2021 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 dell’08/01/2019 è stato approvato il PEG 

provvisorio per l’anno 2019; 

 

DATO ATTO che: 

-  la Convenzione "Telefonia Mobile 6" relativa alla prestazione dei servizi di telefonia mobile,a 

favore delle Pubbliche Amministrazioni, stipulata tra Consip spa e Telecom Italia spa – Lotto 1,  

è scaduta il 01/04/2017; 

- in attesa che veniva stipulata la nuova convenzione sono state richieste ed ottenute le proroghe 

tecniche del contratto n. 888011205794 fino al 31/03/2019; 

- in data 28/06/2018 è stata stipulata una nuova convenzione tra Consip Spa e Telecom Italia spa 

per la prestazione dei servizi di telefonia mobile in favore delle Pubbliche Amministrazioni, ai 

sensi dell’art. 26, Legge 23/12/1999, n. 488 e s.m.i. denominata “Telefonia mobile 7”; 

- la Convenzione di cui sopra è stata attivata il 17/12/2018 e scadrà il 16/06/2020; 

 

CONSIDERATO che nel periodo di durata della Convenzione è possibile sottoscrivere un 

contratto di fornitura di durata pari a quella della Convenzione; 

 

RITENUTO di aderire alla Convenzione Telefonia Mobile 7; 

 

DATO ATTO che la Convezione indicata in oggetto, all'art. 4 "Oggetto della Convenzione", 

prevede, al punto 2, che con la stipula della Convenzione il Fornitore si obbliga irrevocabilmente 

nei confronti delle Amministrazioni Pubbliche a fornire i servizi di telefonia mobile previsti dalla 

Convenzione; 

 



VISTO che il CIG relativo alla Convenzione in oggetto – Lotto 1 è il n. 6930022311 ed il CIG 

derivato è il numero ZAA27BAC0F; 

 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento 

e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 

e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO che, ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti disposta dalla legge 136/2010, 

i conti correnti dedicati ai pagamenti afferenti la Convenzione, intestati a Telecom Italia spa, sono 

indicati all'art. 10 della Convenzione, e che le generalità e il codice fiscale dei soggetti delegati ad 

operare sui predetti conti sono contenute in apposita e separata autorizzazione rilasciata alla Consip 

che costituisce parte integrante e sostanziale della Convenzione; 

 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell'art. 9, comma 2, del decreto legge 78/2009, convertito nella legge n. 102/2009, per gli 

impegni di spesa di cui al presente provvedimento si è accertato preventivamente che il programma 

dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

- la presente fornitura e le relative fatturazioni sono assoggettate alle nuove disposizioni in materia 

di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’articolo 1,comma 629, lettera b), della legge 

23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche amministrazioni 

acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono 

versare direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori. 

 

VISTI: 

- il regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia; 

- il  D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- il codice dei contratti emanato con D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

- lo Statuto Comunale; 

- l’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 relativo alla compatibilità monetaria, attestante la 

compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio; 

 

ACCERTATA altresì la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4 comma, del D. Lgs. 

267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) di aderire, per le ragioni indicate in premessa, alla Convenzione "Telefonia Mobile 7" per la 

prestazione dei servizi di telefonia mobile in favore delle Pubbliche Amministrazioni stipulata tra 

Consip spa e Telecom Italia spa – Lotto 1, con scadenza 16/06/2020; 

 

2) di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che per le clausole del contratto da 

stipularsi tramite l'adesione alla Convenzione di cui al punto precedente, si rinvia alla 

documentazione relativa alla Convenzione rinvenibile sul sito www.acquistinretepa.it ; 

 



4) di dare atto che il prezzo preventivato per la fornitura dei servizi di telefonia mobile ammonta a 

€.5.520,00 IVA compresa da imputare alla voce 01051.03.0300301 “Spese telefoniche” come 

segue: 

- €. 3.450,00 per il periodo 01.03.2019- 31/12/2019 sul bilancio 2019 che offre idonea disponibilità  

- €. 2.070,00 per il periodo gennaio/giungo 2020 sul bilancio pluriennale 2019-2020 relativamente 

al bilancio 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL' AREA 

AFFARI GENERALI 

   MANZONI MARGHERITA MARIA 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.   IMP /ACC ANNO IMPORTO 

53315 2019 3.450,00 

53315 2019 2.070,00 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

   MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno  02/04/2019  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

   Manzoni Margherita Maria 

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 


